Semper fuisse, qui diuina promissionis de Christo memoros, eam impleri desiderauerint.

CAPVT. XIII.

AN putas, neminem tūc in gente illa, vel de populo illo exitisse, quem cur ista tangereret, vel qui sciret Messiam venturum esse? Imo nulla ætas exitit, ex quo deus ad Abraham locutus est, quæ non haberet aliquos fidem & sententiam promissionis illius habentes, & aduentum eius expectantes. Pauci ad modum erant eiusmodi, scilicet qui de aduentu vel regno Christi spiritualiter sentirent. Omnes autem audire oportebat legem & prophetas continentes atq; testificantes eos promissionem, quanvis non spiritualiter inteligerent, id est, quanvis non tam coeleste, quanvis terrenum eius regnum speraret. Nec dubius, quia & si in prosperitate negligentes erant, in aduersitate fieret attenti ad illam spem, ad illam expectationem, iamq; illius aduenire desideraret, quem subuenire posse credebant, vt pote regem magnum, regem potenter. Primus ipse Moyses, dum mitteretur ad Pharaonem. Obsecro (inquit) domine, mitte quem misurus es. Similiter de ceteris ætatis, vel temporibus sentendum, quoties legimus. Et clamauerunt filii Israel ad dominum propter illam vel illam tribulationem. Scindum non desuisse clamoribus eorum memoriam sepelitæ promissionis, qua de lege & prophetis audiebant, promissum esse salutarem. Simulq; norandū, quod quemcunq; taliter clamantibus fuscebarat salutarem,

Psalm. 30.

Job. 40.

Aman illius.

Esther. 14.

Exodus. 4.

saluatorem, aliquid per ipsum efficiebat deus, in quo significaret vel præfiguraret illi, qui ex Psal. 50. peccabatur & deliderabatur. Christum vnicum & verum salutarem, sicut de isto quoq; Mardonchæ iam dictum & adhuc dicendum est. Hęc idcirco nunc dixerim, vt dubium nō sit, quin saltem illa vexatio intellectum dederit auditum, vt recognitarent audito suæ moris adicto con fugere ad deum, & clamare pro aduento Christi, tale quid, quale illud est David. Ut iustice ris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris.

Esther quatuor illis celeberrimis virtutibus preditatam fuisse. CAP. XIV.

Dilectas immorari, diutius contemplari factum mulieris bona, de qua recte dicas. Mulieris bona beatus vir. Numerus enim annorum illius duplex, quia videlicet, & in presenti, & in futuro seculo memoriam bonam, memoriam eternam habet. Delectas (inquit) contemplari, quam bona, & qualibus bonis ornata fuerit, & qualiter opus salutis per manus eius procererit. Ecce in facto vel in processu eius principales quatuor virtutes animaduertimus, quas & diuinæ & humanæ scholæ concelebrant, quas philosophi tam seculares, quam ecclesiastici celeberrimi prædicant, ea tamen differentia, vt isti in spiritualibus & æternis, illi in secularibus & transitorijs fructibus expendant, scilicet prudentiam, temperantiam, fortitudinem, & iustitiam. Virtutes (inguam) istas promptum est agnoscere in ista muliere bona, in facta mulieris huius bona & lenitatem gratia superna coornatas. Primo iam loco temperantia eius considerare liber, sequenti, iustitiam, tertio, prudentiam, quarto, fortitudinem.

Quomodo virtus temperantia in Esther relaxerit. CAP. XV.

TEmperantia virtus in esplendor, dum in summo regni fastigio, in magno regis cubiculo casta & humili apparuit. Sic enim de ea scriptum est. Cum iam diademata regni in casu Esther. 2. pite eius positum scriptura narrasset, necdumq; prodiderat Esther propriam suam, & populu suum iuxta mandatum eius, videlicet Mardonchæ. Quicquid enim ille præcipiebat, obserua Ibidem. bat Esther, & ita cuncta faciebat, vt eo tempore solita erat, quo eam parvula nutriebat. Item, ipsa dicit in oratione sua. Tu sis domine necessitatem meam, quod, abominer signum superbia & gloria meæ, quod est super caput meum in diebus ostentationis meæ, & detester illud quasi pannum menstruale, & non portem in diebus silentij mei. Veraciter extinxit tempore Ibidem. rancie documentum hic apparet, quia magnam humilitatem suauitatem sermo iste redolit. Item dicit, Tu domine, qui habes omnium scientiam, nosq; quod oderim gloriam iniquorum, & detestare cubile incircumisorum & omnis alienigena. Et hic profecto magnum temperantia deus est, quia mulier facta in captivitate regina, quod animo casta sit, deum testem habet.

Quomodo iustitia in ea deprehensa sit. CAP. XVI.

IVsticiam in eo primam animaduertimus, quod confitetur, & dicit. Peccauimus domine in confessio conspectu tuo, & idcirco tradidisti nos in manus inimicorum nostrorum, coluimus enim deos eorum, lustus es domine. Hic iustitia est. Nam iustus in primis accusator est sui. Deinde & Proverb. 17. amplius in eo iustitia est, quod (sic ut iam dictum est) deum testem habet, quod oderit gloriam iniquorum, & detestatur sit cubile incircumisorum, & omnis alienigena. Siquidem tempore illo, & ex quo deus ad Abraham facta promissione loques, Circumcidetur (ait) in vobis omne maiusculum, & circumcidetis carnem præputi vestri, vt sit signum foderis inter me & vos. Extulit (inquit) vñq; ad adventum Christi, iustitiae principiū erat circumcidere, cum fide Abraham credens in promissione beati seminis. Unde & Apostolus dicit. Et signum accepit circumcisio Rom. 4. mis, signaculum iustitiae fidei. Nec prætereundum, quod valde congruum fuerit illud signum sue signaculum iustitiae fidei, in ea (qua semen nascitur) parte corporis, quia videlicet promissio cui Abraham credit, seminis promissio fuit, seminis vñius, quod est Christus. Itaq; circumcidet, testimonium erat fidelis, testimonium credendi in Christum venturum, sine cuius fide nullus potest iustificari, iustitiae igitur palmæ obtinet, iustitiae quae ex deo est, dum detestatur cubile incircumisorum, sciens quia præter fidei semini Abraham (cuiusfidei circumcisio signifera) rex ille, quamvis sibi misericors, deo iniustus existebat.

Et hoc iustitia fuisse, quod incircumcisio propter necessitatem coniungi sustinuerit.

CAPUT. XVII.

Pras ne minus iustitiae nunc obseruer tolerando id quod oderat cubile incircumcis, quanvis Hester. 14. si refugisset, ne vlo modo coniungeretur illi, nequaquam, nam tu domine (inquit) scis necessitatem meam. Et vera sententia est, necessitas parit coronam, Veræ necessitas eius necessitas fuit pariens coronam. Et quis nouit (inquit Mardonchæ) utrum idcirco ad regnum veneris, Hester. 4. vt in tali tempore patereris. Nequaquam tantum debuit illi esse custodia corporis sui, vt preponeret eam communis saluti sue gentis, imo saluti totius mundi, cui videlicet salutem omnium mirabiliter cooperata est illa coniunctio captiue Hester & regis Assueri. Nam per illam occasionem liberata

RUPER. ABBATIS TUTTIEN. DE VICTORIA VERBI DEI.

Exod. 33.
R om. 9.

Liberi sunt Iudei, qui fieri debebant patres salutis, patres carnis Christi. Et si illa nondum hoc totum sciebat, quando primum ad cubile incircumcisum fuit adducta, tamen sic futurum erat. Et quis acculerit Moses de iniustitia dicentem ad eum. Aut dimittet eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo quem scripsi. Quis item acculeret Apostolum de iniustitia dicentem. Op tabam ipse ego anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cogniti mei secundum carnem. Sic profecto nec Hester acculisti de iniustitia potest, etiam si optaret cōsūmū incircumcisio regi pro salute vel consolacione sua gentis, etiam si non eveniret periculum tam magnum quod post illam coniunctionem evenit, sola captiuitatis necessitas illam excusare posset.

Quomodo prudentia in eius consilijs spectata sit. CAP. XVIII.

Iam prudentiae virtus in ea spectabilis ad laudem dei prædicandi est. Fecit enim tam prudenter, ut distante spiritu sapientie fecisse non dubites, & sicut de beato Ioseph dictum est. Eloquium domini inflammatum eum. Ita de ista quoque veraciter dicas. Eloquium domini inflammatum eam, dicentes ad eam regi. Quid vis Hester regina, quæ est peritus tua? etiam si dimidiam partem regni mei perieris, dabitur tibi. Ita respondit. Si regi placet, obsecro, ut venias ad me hodie, & Aman tecum ad coniūcū quod paraui. Non statim dixit petitionem suam, non confessim aperuit voluntatem suam, sed ad coniūcū vtruncū truitauit, amicum & inimicū, regem & Aman. Prudenter prouidebat illi aperire inimicitas, vnde effugere nō posset hostis homicida. Sed nec in primo coniūcio rem aperuit, dimisitq; hostem morti destinatum vnius die malā securitate perfrui, & de magnitudine diuinaturum gloriari, iactantem atq; dicentem, Regina quoq; Hester nullum alium vocauerit cum rege ad coniūcū, præterime, apud quam etiā cras cum regi pransurus sum. Illum vtiq; male securit, regem autem magis benevolū, magisq; fecit atentum. Si (inquit) inueni gratiam in conspectu regis, & si regi placet, ut der mihi quod postulo, & meam impluat petitionem, veniat rex & Aman ad coniūcū quod paraui eis, & cras regi aperiā voluntatem meam. Feram immanem, vrsū serocē, ut tradat ad supplūcū, allicit ad edulium, ne prius audiat famam, quā subeat pœnam, ne prius videat foueam quām incidat in eam, prudens & sciens commodius esse, seram comprehensam intus opprimi, quām exterritam & per faltus fugientem cum canibus dubio euentu insequiri.

Quid prudenter coram regi petitionem suam exposuerit. CAP. XIX.

Hester. 7.
Pro ipso modus locutionis, vbi tandem regi voluntatem suam aperuit, vbi petitionem suam & preces suas locuta est, ille (inquam) modus locutionis qualis exstitit, dicentes regi fam tercia vice, Quæ est petitia tua, etiam si dimidiam partem regni mei perieritis, imperabis, Ita respondit. Si inueni gratiam in oculis tuis o rex, si tibi placet, dona mihi animam meam pro qua rōgo, & populum meum pro quo obsecro. Traditi enim sumus, ego & populus meus, ut conteramur, & iugulemur, & pereamus. atq; vniā in seruos & famulas venderemur, etiā tolerabile malum, & gemē tacerem. Nunc autem hostis noster est, cuius crudelitas redundat in regem. Laudabilis in tali elocutione prudentia est, prudentia sana cuius doctrīna est sancta & matura humilitas. Nunquid reginam se esse sciebat, quæ tali modo regi supplicabat? nunquid amari se sentiebat, quæ cum tanto timore obsecrabat? Profecto mirari rex ipse poterat, qui si peteret illa dimidiā regnū partem dare paratus erat, mirari (inquam) quid regina sua, dilecta sua, digna imperio præ cunctis mulieribus existimata, sibiq; præ omnibus feminis complacita, pro anima sua, id est, pro vita sua supplicabat, tanquam captiva, tanquam proscripta, velut si ab ipso rege fuerit condemnata. Haec propter intimandam eius prudentiam dīcta sunt, quæ tanta est ut magnitudinem eius nullus verbis dignè valeat consequi.

Eius prudentiam veniū diuinam prouidentiam fuisse. CAP. XX.

Hester. 5.
Nenquid vero fatis est dixisse prudentiam? Imo magis diuinam prouidentiam. Confidemus que inter dilationes eueniuntur, dum differt regi aperiā voluntatem suam. & li- quido confabat quia prouidentia diuina rexit regine prudentiam. Quando ad primum cum rege venit Aman coniūcū, nondum sibi met destitutum parauerat supplicium. Siquidem deo iudice sicut erat praordinarum, ut ipsem pararet patibulū, machinatum alteri, debitum sibi. Hoc autem (sicut iam dictum est) nondum parauerat. Diuina igitur factum prouidentia non dubitamus, quod voluntate suam primo aperiā coniūcū differēs. Veniat (inquit) rex & Aman ad coniūcū quod paraui eis, & cras aperiā regi voluntatem meā. Egressus est illo die Aman latus & alacer. lube (inquit) vxor eius parari, excellam trahem habentē altitudinis quinquaginta cubitos, & dic mane regi, ut appendat super eam Mardochæus, & sic ibis cum rege locutus ad coniūcū. Noctem illam rex duxit insomne, & inter legendū vel audiendū historias & annales priorū temporū venit occasio, ut illum quæ parabat Aman appedere super patibulū, ipsem regis vestibus induēt imponeat super equum regium, precedens & clamans ante illum. Hoc honore condignus est, quemcunq; rex voluerit honorare. Multum itaque per dilationes

LIBER VIII.

Fol. 43.

dilations illas aucta est regis bencvolentia, & hoc diuinus prouisum est, quoniam regem ausitum petitionem Hester, benevolū quoq; Mardochæo fieri oporebat, quod mirabiliter effectū nocte illa meritorum eius relata memoria.

Aman in coniūcio quasi hamo captum fuisse.

CAP. XXI.

Amplius autem illud, quod adhuc dicere libet, prudentiae Hester pariter & diuinæ prouidentiae laus est. Deniq; de diabolo dictum est ad beatum lob. In oculis eius quasi hamo capiet cum. Itē, an extrahere poteris Leuathan hamo, profecto per escam capitur, quod hamo extrahitur, eca ostenditur, ferrum subtegitur. Quod secundum hanc similitudinem diabolus, persequendo Christi humanitatem, ab eiusdem diuinitate fuerit comprehensus, notum & visum habemus, nimis illius, scilicet diaboli seruus & satelles era. Aman precipitus, & in illo habitans ipse diabolus est rati sceleris machinabatur. Nonne igitur mirabile est, & cogitatu delectabile, quod in coniūcio captus est, dicente regina, Hostis & inimicus noster pessimus iste est Aman. Deniq; quasi hamo captus est in oculis suis, comprehensus est, qui coniuvando super mensam inuenit pœnam. Manifeste & miro modo gessit diabolus figuram, econtra Christi Mardochæus typum gessit. Sicut enim Aman in cruce suffixus est, quam Mardochæo parauerat, & Mardochæus super equum regium ascendit, quem honorem sibi Aman à rege parati putauerat. Ita diabolus in cruce damnatus & triumphauit, quam Christo parari fecit, & Christus viuens fedet ad dexteram patris, cuius similitudinem diabolus sibi arrogare presumpt. Prinde granter dixerim, quia verbum dei, verbum deus, verbum nondum incarnatum, deus nondum homo factus, victoriam suam non solidū ibi præsignauit, verum etiā ibi iam vicit, ibi iam prudentia eius percussit superbū, & ibi iam obstericante manu eius egressus est coluber tortuosus.

Quanta fuerit in ea boni zeli fortitudo.

CAP. XXII.

Quod per tres iam dictas virtutes, temperantiam, iustitiam, atq; prudētiā strenue, immo diuinus fuerat prouisum, per fortitudinem confessim haud legniter est consummatum. Fortitudo in pectora humilis formā tanta existit, quæ & in omnī gentem ipsius redundauit, ut suspenso Aman in patibulo, cum regis ira requiesceret, zelus reginæ non requiesceret, Hester. 7. sed si regi placet, inquit, detur potestas ludis, ut sicut hodie fecerunt, sic & cras faciant in Suis, & decem siliq; Aman suspendatur in patibulo. Dixerat autem ei rex, In urbe Sulis interfecere Iudei quingentos viros, & alios decem filios Aman. Quantum puras eos exercere eadem in vniuersitatis prouincijs? Quanta fortitudo zeli, dicentes sicut fecerunt hodie, sic & cras faciant in Sulis, & suspendentes in patibulis iam interfectos decem filios Aman. Si non fuisset propter deum vel propter iustitiam, videretur crudelitas. nunc autem considerata causa, vindictam eiusmodi non solum excusat, verum etiam iustificat, quod non fuerit furor crudelitatis, sed seruor fortitudinis, non morus securitatis, sed morus iustitiae, non ira excessus, sed vita prospersus. Causam iam considerauimus, iam considerandum propositum, quia de gente illa sperabatur mundi fulis, nasciturus expectabatur Christus. Prinde dignum se faciebat spiritus sanctus, inspirando humilibus & teneris mentibus, ut pro tempore & re iustitia dura, durititia iusta vterentur, defendendo bona oīlū radicem, bona radicis oīlū, ut staret & permaneret, donec daret fructum suum, donec esfunderet oleum, verum generando Christum. Quod vbi factum est, reconde, ait Petro, gladium in vaginam, quia videlicet, cur vteretur gladio Petrus, causam iam non habebat necessariam. Cum igitur legimus, quia pro animabus suis steterit Iudei, interfectis hostibus ac persecutoribus suis, in tantum, ut septuaginta quinq; millia occisorum impleuruerint, & nullus de substantiis eorum quicquam contingere, iam distam præ oculis habentes causam, dignū festinare factum arbiteremur, quod videlicet festum scripto edixit Mardochæus, sanciuit Hester, ut omni studio dies interfectionis illius solennis in posterum servaretur, & reuerte se semper anno solenni honore celebraretur.

Quoties verbum dei aliquod ex capitibus draconis Vicirit, persona, in qua vicerit, vicitoria signa contulisse.

CAP. XXIII.

Hic iam norans de verbo dei, quia de singulis capitibus draconis, dū vincit regalia vicitoria signa, perlors illis per quas vincit, imponit. Ioseph & Moses, per quos vicit caput primum, caput Aegyptium, in curribus triumphauerunt dominus ac principes facti sunt, illi dicente rege. Ecce constitutus te super omnem terram Aegypti, annulum regium, stolamq; hyssinam, & torquem accipiens auream, sedensq; super currum regium. Moses autem Aegyptio domita, merito Pharaone, de cantans vicit, canticum, totiusq; populi obtinens principatum. Helias, per quem iudicatum atq; concilium fuit caput secundum, sicut loco suo narratum est, postquam detectis reges ad perniciem, & confregit potentiam ipsorum, postquam vnxit reges ad poteriam, & prophetas fecit successores post se, receptus est in turbine ignis, in curru

LIBER VIII.
fol. 43.
dilations
petitio
victoria
signa
contulisse

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

R V P E R T I A B B A T . T V T I E N . D E V I C T . V E R B I D E I

Tertium. curru equorum ignorū. Daniel, & socij eius, per quos humiliatum fuit caput tertium, principes facti sunt, præcipu Daniel, quem rex Nabuchodonosor, cadens in faciem suam adorauit, & in sublime exultit, quem deinde Balthasar purpura vestiuit, & torquem auream collo circumedit. Mardochæus & Hester, per quos caput quartum, appeno Aman in patibulo, & filius eius, ut iam dictum est, septuaginta quinq; milibus strangulatum atq; concisum est, qualiter victoriae titulis fuere glorificati. Hester regina regis in capite suo gestauit diadema. Mardochæus de palatio, & de conspectu regis egredens, fulgebat vestibus regis, hiacintinis videlicet & ærinis, coronam auream portans in capite, & amictus pallio serico atq; purpureo. Qui caput quintum, caput nequissimum reperceruerunt. Machabæi fratres post bella ingentia, crebræ victorias, purpura & stola sancta, fibulae aurea regio more perornata sunt, & posteri eorum regnum & sacerdotium non parua gloria recuperatu obtinuerunt. Porro qui caput sextum vicit, septimumq; vinceret, quando Antichristus spiritu oris sui interficeret Christus Iesus, non qualisq; propugnator verbi dei, sed ipsum verbum dei, verbum deus, homofatus, coronam aut purpuram in hoc mundo non nisi irrisoriæ accepit, coronam spineam, chlamydemq; coecineam, & in dextera manu arundinem pro sceptro imposita. Veruntamen, que pro irrisione in hoc mundo data sunt ei, sic in serua convertit, ut nunc appareat angelis & hominibus sanctis in gloria & honore patris, habens purpuram resurrectionis, coronam gloriae, & eterni sceptri imperii. De tribus ultimis capitibus mentio nunc tantum facta sit, ut simil de cunctis capitibus vnum in praesenti loco spectaculi habeatur, quod ad laudem spectat verbi dei. Quia qui pro illo laborauerunt, & regnum eius expectauerunt, singuli suis temporibus insignia victoriae regalia, praesenti quoq; seculo spectabilia post labores & angustias sustulerunt. Nunc ad ordinem revertamur.

*Quid mysterij contineat, quod Aman in patibulo quod Mardochæo parauerat, suspen-
sus fuerit.*

CAP. XXIIII.

In genere spectaculum & tunc erat oculis intuentium, & nunc est mentibus memorantium, quod homo potes & superbus eaturem adorari solitus ante portas urbis, in patibulo quod Mardochæo præparauerat, suspensus est, & omnis cognitio eius non nobis, aut rex, sed deo, ei reddente quod meruit. Hoc ipsum valde miratur & Iosephus, qui tam totum mirari necuit, quia sacramentum Christi, cuius in typum illud gestum est, ignorauit. Unde, inquit, mihi contingit mirari nomen dei, & sapientiam, iustitiamq; eius agnoscere, non solidum quod malivolentiam Aman punivit, sed & quod excoxitata in alium tormenta, in eum convertit, & caeteros hoc sentire permisit, quoniam qui in alium molestus fuerit, haec in se primum para cognoscit. Totum (ut iam dictum est) mirari nesciuit. Nos autem sciamus, & misremur in laudem verbi dei, quia futuri triumphi sui, quo redimendus erat mundus omnis, pulcherrimam similitudinem promisit illuc. Nam sicut iam supra dictum est, in ligno crucis non verbum dei, verbum deus interiit, sed diabolus, cuius similitudinem gessit Aman, iudicium damnationis acceptit, & hoc extra portæ ciuitatis, ne vel a mysterio vacet, quod ante portas huius urbis, id est, Sufis, ait idem rex, & Aman, & omnis cognitio eius pender in patibulis. Hoc exinde plus habet miraculi, quod non per hominem prophetam suum, sed cognitorem sui nominis, sed per hominem gentilem deus rem tanti effecte sacramenti, tam profundi plenam mysteri.

Diabolus,
non de ver-
bum, in cra-
ce interierit.

Hester, s.

Matth. 12.
Luc. 11.

Quid mysterij contineat, quod domus Aman data sit Hester regina. CAP. XXV.

Sed & illud ad mysticam similitudinem non nihil atinet, quod suspensu Aman in patibulo, die illo, ait scriptura, dedit rex Asiuersus Hester regina domum Aman aduersarii Iudeorum. Utique dando Hester dedit Mardochæo. Nam subinde sic scriptum est. Hester aurem constituit Mardochæum super domum suam. Quantum ergo pulchritudinis in hoc facto est, si ilud recolas, quod in evangelio veritas ait, significans diabolum de domo sua fore ejiciendum. Cum (inquit) fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quae possident, si autem fortior illo superueniens vicerit eum, vniuersa armis eius auferet, in quibus confidebar, & spolia eius distribuire. Sic futurum erat, & sic factum est, quia diabolus tanquam fortis armatus in genere humano potestatem habens, per peccatum sic obtinebat mundum, tanquam dominum suum, sic atrium suum, sed verbum incarnatum fortiore manu superueniens vicit illum, & atrium illius fecit suum. Pulchre igitur cum Hester Mardochæus euadens patibulum, viuus suspensi Aman domum possedit, quia sic futurum erat, ut Christus, verbum dei, cuius origo carnis per Hester & Mardochæum defensa est, in cruce dominato principe mortis, ipse cum ecclesia sua principatum teneret, præsentis quoq; seculi publica religione socialis secularis imperii & ecclesiastici sacerdotij festinata.

*Somnium Mardochæi, in quo paruum fontem, in fluuium magnum, deinde in solem con-
verti videt, in Hester regina completum fuisse.* CAP. XXVI.

Quis

L I B E R . V I I I .

Fol. 49.

Parvus fons.

Vis tandem non videat effectum somnii verum, sicut dictum est. Parvus fons qui crevit in fluuium, & in lucem solemq; conuersus est, & in aquas plurimas redundauit. Hester est, quam rex accepit vxorem, & voluit esse reginam. Sed forte dicit, quod omnis ciuitas exultauit, & lætata est, quod Iudeis noua lux oriri visa est, & honor, gaudium, & tripudium, quod omnes populos, vrbes atq; prouincias, quo cunctus regis iussu veniebant, mira exultatio, epule, atq; conuiuia, & festus dies, quod inquam post tristitia noctem tantam habuerunt legitime lucem parum est, ut iam completem illuc arbitremur, quod parvus fons crescens in fluuium, conuerterit in solem. Concedendum est, quia nullum gaudium transitorium pro quantitate sui magnitudine meretur nuncupari sol, aut comparari, cuius videlicet solis lux sine forma non mutatur ut luna, sed plena perleuerat. Igitur neq; Iacob in somnio Ioseph, neq; Hester in somnio Mardochæi propter suam personam soli assimilata est, sed propter Christum solem iustitiae vnum, & solum, tam illa quam haec per solem signatus est, illa quia iam Christum habebat in promissione, haec idcirco, quia Christi genus unde nascetur, referuant adiviuane sui corporis gratiosa pulchritudine, siveq; & castitatis meritò præemere. Finis & causa finalis eorum quae tunc facta sunt, Christus est, & idcirco veraciter dicit, quia parvus fons in solem conuersus est.

Captiuitatem populi propter verbum dei, multo quam gentium imperiosam libertatem, gloriostorem fuisse.

CAP. XXVII.

Transitorii
gaudii soli
comparari
non potest.

Comparerat nunc illa populi dei captiuitas cum libertate gentium, sub quibus, vel inter quas populus ille captiuitas erat. Quidnam gloriostius, quid felicius extat, gentium ne que sine deo erant imperiosi libertas, ad populi spem habentis in verbo promissionis captiuitas. At vero ut certum respondeas iudicium, respice conscriptam ex historijs & annalibus felicitatem, imo infelicitatem gentium & regum super eos dominantis. Quomodo regnabant, quomodo imperabantur. In languinibus regnabant, in mortibus imperabant, false viventes, & vere morientes, gloriari scientes, & calamitatem habentes. Nunquid enim illa quæ diximus capita draconis interea, dum contra mulierem in utero habentem stabant & hiabant, saltem sibi metu parcebant, & inuicem mordendo semiperda laniare cessabant? imo suis mortibus semper ipsa multo magis cruenterabat. Nam contra mulierem quidem uno malignitatis spiritu male concordantia, rectum tempore faciebant, dentesq; collidebant, sed contra semiperda modo diuisa inuicem oderant, & super inuicem saliebant, terramq; suo sanguinem quasi copioso imbre compluebat reges regum, amici amicorum, cognati cognatorum, filii patrum, patres filiorum, nec maternis vberibus filii parentes, sanguinem voraces hauriebant, irritati interdum solummodo favoribus disponsi propter regnandi cupiditatem beluinam. Mater nonnunquam dum alteri filio plus fauere putatur, ab altero filio iugulatur, & a filio pater obruncatur. Millia centena, & plusquam millia centena dietim bello cœsa, nimisq; diabolo pro ludohabentur. Non est praesentis propoli, horribiles & diabolicas recitare gentilium bellorum tragedias, qui vult, vel cui vacat, sunt historiæ multiplices, legat illas. Nostra hic intentio est, perhibere quod verum est, capiuto dei populo, gentes vel reges gentium captiuitas illum, etiam secundum presens seculum fuisse miserabiliores, quoniam istis respiciuntibus ad promissionis verbum, omnia non solius in futuro, verum etiam interdum in praesenti seculo cooperabantur in bonum, illis autem cum verbo dei nihil habentibus, omnia cooperabantur in malum.

Superato per verbum dei Persarum & Medorum regno, Macedonum quod in Daniele per hircum caprarum significatur successe. CAP. XXVIII.

Regimen
captiui po-
puli dei.

Tandem fieri oportebat, quod in verbo domini dispositu fuerat, sicut Daniel preuiderauit, vt videlicet hircus caprarum venies super faciem totius orbis terræ, & efferratus in arietem percuteret eum, & cornua eius cõminueret, ita vt arietem de manibus eius nemo liberare posset. Hircus caprarum regnum sicut Macedonum, & cornu insigne quod habebat inter oculos suos, magnus Alexander exitit. Porro aries regnum erat Persarum & Medorum, Darius Alexander sibi filius regnabat rex quartusdecimus, in quo completem est, quod significabatur premonstrante propheticō spiritu. Cumq; misserit (ait) in terram arietem, hircus ecclœlauit eum, & nemo quibat liberare eum, videlicet arietem, de manibus eius. De hoc mirabile & miserabile illud propter præmemoratam regum vel regnorum gentium infelicem felicitatem nō præterire libuit, quia grande spectaculum factus est, & experimentum magnum, quām sit instabilis status seculi, quām infida fiducia mundi. Tribus prælitis ab Alexandro vicitus, a cognatis suis arietis compedibus & catenis, in gratia vicitoris vincitur, & clauso vehiculo exportatus, multisq; vulneribus confosus adhuc spirans ab Alexandri militibus inuenitur, & perlatu ad Alexandrum, feliciter te (inquit) hoste, quām cognatos propinquosq; meos sortitus sum, matri quippe & liberis meis à te hoste data vita, mihi à cognatis erepta, quibus & vitam dedi & regna. Haec propter incertam & ludicram mundanæ felicitatis aleam cõmemorata sint, quia regna mundi semper

Alexander
magnus.
Darius.
Danie. s.